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BO’LAJAK O’QITUVCHILARNING NUTQIY KOMPETENSIYALARINI 

SHAKLLANTIRISH PEDAGOGIK MUAMMO SIFATIDA 

Qarabayev Jamshid Rustamovich 

Namangan davlat universiteti 

Ta’lim menejmenti kafedrasi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: ushbu maqolada nutqning o’ziga xos xususiyatlari, o’qituvchi 

faoliyatida nutq texnikasi va  madaniyati masalalari haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so’zlar: nutq texnikasi, urg’u, grammatik norma, jargon, vulgarizm, 

konsilyarizm, varvarizm 

Bugungi kunda o’zbek tiliga bo’lgan e’tibor yanada kuchaymoqda.  Uning lug’at 

boyligi, so’z xazinasi juda boyib bormoqda. Turmush madaniyatimiz yashash tarzimiz, 

har sohalardagi mislsiz darajadagi  o’sish, rivojlanish, barcha ijobiy o’zgarishlar tufayli 

lug’at boyligimizga yangi so’z va iboralar kirib kelmoqda. 

O’zbek xalqining milliy madaniyati, san’ati, adabiyoti beqiyos darajada o’smoqda. 

Tilimiz va nutqimiz rus tili, tojik tili va boshqa tillar orqali kirgan so’zlar hisobiga boyib 

bormoqda. Shuningdek, grammatikada ham ma’lum ijobiy o’zgarishlar ro’y bermoqda. 

O‘qituvchining pedagogik faoliyatida nutq texnikasini mukammal egallash muhim 

ahamiyatga ega. Zero, nutq vositasida o‘qituvchi bolaning his-tuyg‘ularini uyg‘otadi, 

o‘quvchilar bilan ongli muloqotni ta’minlaydi, ta’lim-tarbiyaga oid ma’lumotlarni 

tahliliy idrok etadi. Buning uchun bo‘lajak o‘qituvchi avvalo nutq sirlarini, uning 

o‘quvchilar bilan bo‘ladigan muloqotda ta’sir kuchini puxta bilishi kerak. Nutqning 

o‘ziga xos xususiyatlarini o‘rganish uchun, nutq texnikasiga oid talablarni bilish lozim. 

Bu talablar nutqning mantiq jihatdan to‘g‘ri, aniq, chiroyli, yorqin va maqsadga muvofiq 

bo‘lishidir. Nutqning asosiy xususiyatlari ushbu talablardan kelib chiqadi: 

1. Nutqning to‘g‘riligi va ravonligi. 

2. Nutqning aniqligi va ta’sirchanligi. 

3. Nutqning mantiqiyligi. 

4. Nutqning tozaligi va ifodaliligi. 

Nutqning to‘g‘riligi va ravonligi uning adabiy til normalariga to‘g‘ri kelishidir. 

Bunda ikkita jihatga e’tibor beriladi: urg‘u va grammatik normalarga amal qilinishi. 

Urg‘u – so‘zlarning to‘g‘ri talaffuz etilishini ta’minlaydi.  

Grammatik norma – nutqning mazmundorligini, ma’noli ekanligini bildirib, nutq 

oqimidagi so‘zlarning o‘zgarishi, mazmunan bir-biriga birikishini ifodalovchi xilma-xil 

qoidalar yig‘indisidir. 

Nutqning aniqligi va ta’sirchanligi – mazmundor nutqning tinglovchiga ta’sir 

etish omilidir. O‘qituvchi so‘z va tilning ravonligi, notiqlik qobiliyati bilan aniq faktlar 
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asosida o‘quvchilarga bilim beradi, ularning ko‘nikma va malakalarini rivojlantiradi. 

O‘qituvchi nutqining aniq bo‘lishi, o‘z mas’uliyatini chuqur his etish shartidir. Aniqlik, 

o‘rganilayotgan mavzuning o‘qituvchi tomonidan ifodalanayotgan voqelikka, faktlarga 

muvofiq kelishidir. Aniqlikning chegarasini belgilashda o‘qituvchi so‘zlarni to‘g‘ri 

qo‘llay olishi, o‘zbek tili grammatikasini mukammal bilishi, to‘g‘ri talaffuz eta olishi 

talab qilinadi.  

Nutqning mantiqiyligi – nutqning mantiqiy bo‘lishi eng avvalo o‘qituvchining 

so‘z boyligi, tafakkur yuritish qobiliyati, idrok etish mahoratiga bog‘liq. O‘qituvchi tilni 

juda yaxshi bilishi, so‘z boyligi keng bo‘lishi mumkin. Ammo o‘zi fikr yuritayotgan 

mavzuga nisbatan chuqur bilimga ega bo‘lmasa, bilimlarini o‘z tafakkuri doirasida tahlil 

qila olmasa notiqlik san’ati natija bermaydi. So‘zlarning o‘qituvchi ifodalayotgan 

mavzuga mos ravishda to‘g‘ri ifodalanishi, so‘z birikmalarining, gaplarning, 

matnlarning bir-biriga to‘g‘ri kelishi, fikrni izchil bayon etish uchun bo‘ysundirilishi 

nutqning mantiqiy boy ekanligini bildiradi. O‘quvchilarga aytilayotgan fikr mantiqan 

bir-biriga bog‘langan bo‘lishi kerak. Gaplar o‘rtasida fikriy bog‘lanish, izchillik 

yo‘qolishi bilan o‘qituvchi nutqining mantiqiyligiga putur yetadi.  

O‘rganilayotgan mavzu matnlari o‘rtasida mantiqiy bog‘lanish bo‘lish uchun, 

matnlar boshlanma bilan ajratiladi (masalan, xulosa qilib aytganda; shu bilan birga; 

ta’kidlash lozimki va hokazo). Demak, o‘qituvchi nutqining mantiqiyligi deyilganda, 

yaxlit bir tizim asosida tuzilgan, fikr va mulohazalar rivoji izchil bo‘lgan, har bir so‘z, 

ibora aniq maqsadga muvofiq ishlatiladigan nutq tushuniladi.  

Nutqning tozaligi va ifodaliligi – O‘qituvchi nutqining tozaligi, avvalo uning 

adabiy til normalariga muvofiq ifodalanishi bilan belgilanadi. O‘qituvchining chiroyli 

va mazmunan boy nutqi hozirgi o‘zbek adabiy tili talablariga mos holda tuzilgan 

bo‘lishi, g‘ayriadabiy til unsurlaridan holi bo‘lishiga qarab baholanadi. Nutqning toza 

bo‘lishiga halaqit beruvchi unsurlar: dialektizm va varvarizmdir. Zero, ushbu unsurlar 

badiiy adabiyotda ma’lum bir badiiy – estetik vazifani bajarsada, o‘qituvchining dars 

jarayonidagi va tarbiyaviy faoliyatidagi nutqida ishlatilmasligi kerak. O‘qituvchi doimiy 

ravishda idoraviy atamalarni, rasmiy so‘z va iboralarni noo‘rin ishlatishi o‘z nutqining 

notabiiyligiga, ishonchsiz chiqishiga sabab bo‘ladi. Natijada o‘quvchilar ta’lim–

tarbiyasida o‘qituvchi tomonidan ishontirish metodi orqali qo‘llaniladigan fikrlarni 

bayon etishga putur yetadi.  

Nutqning tozaligi, uning turli sheva so‘zlaridan holi bo‘lib, faqat adabiy tilda ifoda 

etilishidir. Til vositalari vaziyatga qarab ishlatilgan, siyqa so‘z va iboralarsiz hosil 

bo‘lgan o‘qituvchi nutqi tabiiy va samimiy bo‘ladi, tinglovchi va o‘quvchining qalbiga 

tez borib yetadi. 

 Jargon (muayyan kasb yoki soha mutaxassisliklariga xos bo‘lmagan so‘zlar); 

varvarizm (muayyan millat tilida bayon etilayotgan nutqda o‘zga millatlarga xos 

so‘zlarning noo‘rin qo‘llanilishi); vulgarizm (haqorat qilish, qo‘pollikda 
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qo‘llaniladigan so‘zlar) hamda konselyarizm (o‘rni bo‘lmagan vaziyatlarda rasmiy 

so‘zlardan foydalanish); parazit (ortiqcha) so‘zlarning ishlatilishi nutq tozaligiga salbiy 

ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu hodisalar o‘qituvchi nutqida uchramasligi uchun, o‘qituvchi 

o‘zini, fikrini boshqara olishi, doimiy ravishda nutqini boyitishi, mashq qilishi kerak. 

Nutq madaniyati adabiy tilning har ikki shakli ─ yozma va og‘zaki shakli uchun 

zarurdir. Nutq madaniyatiga e’tibor yolg‘iz o‘qituvchidan emas, balki har bir fuqarodan 

ongli ravishda o‘zlashtirish talab qilinadigan insoniy fazilatlardan biridir. Uni egallash 

har bir o‘qituvchining va shaxsning madaniy saviyasi va bilimiga bog‘liq. O‘qituvchi 

pedagogik mahoratida nutq madaniyati, uning nafaqat ma’naviy va axloqiy jihatdan 

boyligini, balki bilimini, tafakkurini, ilmiy dunyoqarashini, fikr va mushohada 

yuritishini belgilovchi me’yordir. O‘qituvchining nutq madaniyati birdaniga shakllanib 

maromiga yetadigan jarayon emas, u pedagogik mahorat bilan, kasb faoliyati davomida, 

tajribali ustozlar o‘giti natijasida yillar davomida takomillashib boradi. O‘qituvchining 

nutqiy qobiliyati madaniy, kasbiy, pedagogik talablar asosida shakllanib boradi. Uni 

rivojlantirish faqat o‘qituvchining shijoatiga bog‘liq. Shu qobiliyat tufayli 

o‘qituvchining nutq madaniyati ham shakllanib boradi. Quyidagi nutq madaniyatiga xos 

bo‘lgan vositalarni o‘qituvchi unutmasligi kerak: 

1. Nutq madaniyati o‘qituvchining ma’naviy-axloqiy kamoloti tarkibiy qismidir. 

Zero nutq, millatimiz erishgan madaniyat darajasini ko‘rsatuvchi, o‘z ona tilimizga 

e’tiqodni namoyish etuvchi yorqin va ishonchli dalildir. 

2. Nutq madaniyati o‘qituvchining ma’naviy va madaniy saviyasi bilan, hamda 

adabiy tilni mukammal bilishi bilan boshqa kasb egalaridan ma’lum ma’noda ajratib 

turadi. 

3. Nutq madaniyatining pirovard maqsadi erkin fikr egasi bo‘lgan barkamol 

avlodni qanday kasb egasi bo‘lib yetishishidan qat’iy nazar adabiy jihatdan tarbiyalash 

ekanligini unutmaslik kerak. 

4. Nutq madaniyati ─ bu avvalo, o‘qituvchida nutqiy ko‘nikma va nutqiy 

malakalarni hosil qiladi. Bu ko‘nikma pedagogik faoliyatda takomillashib boradi, 

maxsus mehnat va mashqlar evaziga malaka oshiriladi hamda erishilgan 

muvaffaqiyatlar tufayli qobiliyat va mahorat shakllanadi. 

5. Nutq madaniyatiga o‘zbek adabiy tilini mukammal egallash asosida erishiladi. 

Buning uchun o‘qituvchi adabiy til qonuniyatlarini bilishi, badiiy adabiyot asarlarini 

doimiy o‘qib borishi, she’rlar yod olishi va uni deklamatsiya bilan o‘qiy olishi, radio va 

televidenie eshittirishlarini kuzatib borishi lozim. 

6. Nutq madaniyatini egallashning yana bir ko‘rinishi nutqiy taqlid bo‘lib, 

o‘qituvchi o‘zidan yaxshiroq, chiroyliroq, ma’noli va ta’sirchan nutq so‘zlaydigan ustoz 

murabbiylarning nutqiy san’atiga havas bilan qarashi va taqlid qilishi asosida o‘rganishi 

mumkin.  
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Odam tilni qancha chuqur bilsa va unda so‘z boyligi qanchalik ko‘p bo‘lsa, uning 

tafakkuri shunchalik boy bo‘ladi. So‘z barcha dalillar, barcha fikrlar libosi, 

o‘qituvchi nutqining poydevoridir. Hikmatli so‘zlar, ibora va maqollar, matallar 

hamda ko‘chirma gaplardan o‘rinli va samarali foydalana olish lozim. Zero dunyoda 

so‘z mulkidan ham ortiq va qimmatli xazina yo‘qdir.  

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati: 

1. A.Xoliqov Pedagogik mahorat. – Toshkent, 2009 

2. www.Ziyonet.uz 

3. www.google.uz 
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